
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/05/2020
Nome allegato: Determina sostituzione DEC n. 70_2020.pdf
CIG: 80593165F4;
Nome procedura: Convenzioni CONSIP S.p.A., “Servizio
Integrato Energia-3” (SIE 3) LOTTO 10 Basilicata e Calabria,
stipulata tra CONSIP e SIRAM S.p.A. a norma dei seguenti
riferimenti legislativi: DPR n.412/93 e s.m.i.,DLgs. N.192 del 19
agosto 2015, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.311
del 29 dicembre 2006, Circolare del Ministero delle Finanze del
23.11.1998 n. 273/E e del D.Lgs. n. 115 del 30 maggio 2008.
C.I.G. 422771224F- CIG Derivato:80593165F4
ADESIONE-Periodo 01/11/2019-31/10/2025.
Autorizzazione alla spesa complessiva di €. 3.306.813,27 Iva
esclusa (pari a €.4.034.313,00 Iva inclusa), Capitolo
5U110407201-5U110407202.



1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.   70  del  27/05/2020 

 

 

Oggetto: Convenzione CONSIP S.p.A., “Servizio Integrato Energia-3” (SIE 3) LOTTO  10 
Basilicata e Calabria, stipulata tra CONSIP e SIRAM S.p.A. a norma dei seguenti 
riferimenti legislativi: DPR n.412/93 e ss.mm.ii., D.lgs. n.192 del 19 agosto 2015, così 

come modificato e integrato dal D.lgs. n.311 del 29 dicembre 2006, Circolare del 
Ministero delle Finanze del 23.11.1998 n. 273/E e del D.lgs. n. 115 del 30 maggio 2008. 

 
C.I.G. 422771224F- CIG Derivato:80593165F4 
 

Periodo di adesione: dal 01/11/2019 al 31/10/2025     
            

Determinazione di sostituzione del Direttore di Esecuzione del contratto 
(D.E.C.)                    
                

                                
           

      IL DIRETTORE REGIONALE  

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 



2 

 

Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento dell’incarico di 

durata triennale con decorrenza dal 16/12/2019, di Direttore regionale 

INPS Calabria al Dott. Giuseppe Greco;  

VISTA  la deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019 con cui il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17 comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2020, di cui alla 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il D.lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 

Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 

in data 19 aprile 2016; 

VISTA la determinazione n. 198 del 10.10.2019 del Direttore regionale pro-                                

tempore con la quale è stata autorizzata: 

• l’adesione alla Convenzione CONSIP SIE 3 Lotto 10 Basilicata e 

Calabria (CIG422771224F), per il periodo dal 01/11/2019 al 
31/10/2025, relativa all’ “Affidamento del servizio integrato Energia 

per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 
2000 n. 388”, servizio aggiudicato alla società SIRIAM S.p.A., 

P.I.08786190150, con sede in via Anna Maria Mozzoni,12, C.A.P. 
20100 Milano, per gli immobili della Direzione regionale Calabria; 

•  la costituzione di una struttura organizzativa articolata per il 
compimento delle fasi procedurali ed esecutive in cui si svolgono le 
diverse attività, individuando le seguenti figure professionali inerenti 

alla Convenzione Consip denominata SIE 3 Lotto 10, Basilicata e 
Calabria come di seguito indicato: 

a) Responsabile Unico del Procedimento e referente: Dott. Giuseppe 
Gaglioti-Dirigente regionale Area Conformità, gestione risorse, 

patrimonio; 
b) Direttore di Esecuzione del contratto (D.E.C.): Ing. Luigi 

Amilcare, assegnato all’ufficio di Coordinamento regionale 

Tecnico Edilizio; 
c) Supporto Amministrativo: Sig. Masino Iacopino-Responsabile del 

Team Gestione Servizi, Lavori, Forniture e contrattualistica; 
 

ATTESO  che in conseguenza della determinazione n. 198/2019, con ordinativo di 

fornitura n. 5154608 del 10.10.2019, è stata formalizzata l’adesione alla 

Convenzione Consip Servizio Integrato Energia-3” (SIE 3) LOTTO 10 per 

le regioni Basilicata e Calabria, con termine per l’inizio dei servizi previsti 

fissato al 1° novembre 2019; 

                       

 



3 

 

 

RILEVATO  che, con decorrenza 1° Maggio 2020, il Direttore di Esecuzione del 

contratto (D.E.C.) Ing. Luigi Amilcare, Coordinatore regionale Tecnico 

Edilizio, facente parte della struttura articolata per il compimento delle 

fasi procedurali ed esecutive in cui si svolgono le diverse attività inerenti 

la Convenzione Consip denominata SIE 3 Lotto 10, per le regioni 

Basilicata e Calabria, è stato posto in quiescenza; 

VISTA l’indicazione fornita dal Coordinatore Tecnico regionale della Calabria ad 

interim, Arch. Achille Elia, con e-mail del 7 maggio 2020, con la quale ha 

individuato la figura professionale idonea per lo svolgimento delle attività, 

a cui affidare l’incarico di Direttore di Esecuzione del contratto (DEC) 

nell’ambito della convenzione Consip SIE 3, nell’ Ing. Antonio Pizzari, in 

forza al citato Coordinamento regionale della Calabria, avendone 

acquisito preventivamente la disponibilità; 

RITENUTO      di dover condividere la scelta effettuata; 

DETERMINA 

 

• per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente richiamate, di affidare 
l’incarico di Direttore di Esecuzione del contratto (D.E.C.), con riguardo alla 

convenzione Consip SIE 3, all’ Ing. Antonio Pizzari, in forza presso il 
Coordinamento Tecnico del regionale Edilizio della Calabria, in sostituzione 

dell’Ing. Luigi Amilcare in quiescenza dal 1° maggio 2020, la cui decorrenza 
coincide con la data di assunzione del presente provvedimento; 

• di confermare che la struttura articolata per il compimento delle fasi procedurali 

ed esecutive in cui si esplicano le diverse attività inerenti la Convenzione Consip 
denominata SIE 3 Lotto 10, per le regioni Basilicata e Calabria, a seguito della 

nuova nomina effettuata, è composta come di seguito indicato: 
a) Responsabile Unico del Procedimento e referente: Dott. Giuseppe Gaglioti, 
Dirigente regionale Area Gestione Risorse; 

b) Direttore di Esecuzione del contratto (D.E.C.): Ing. Antonio Pizzari, in forza al 
Coordinamento regionale Tecnico Edilizio; 

c) Supporto Amministrativo: Sig. Masino Iacopino, Responsabile del Team 
Gestione Servizi, Lavori, Forniture e contrattualistica; 

• di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per lo svolgimento di 

tutti gli adempimenti conseguenziali, comunicando l’assunto di tale atto ai soggetti 
coinvolti, nonché alla società Siram per le variazioni necessarie in conseguenza 

della presente determinazione. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

  Giuseppe Greco 

         Firmato in originale 


